V. Convenere etiam homines doctrina et erudi-  
 tione insignes non pauci, sacris Scripturis velut  
 armata quadam egregia instructi, **894** qui ipso  
 statim habitu minime videbantur in fidei orthodo-  
 xæ defensione ullam fraudem admisisse; nempe  
 Desius, qui litterarum et virtutis laude antea  
 quidem semper illustris fuit; at in hæc reli-  
 gionis certaminibus verum esse suum nomen osten-  
 dit. Item Athanasius, totus re ipsa in meditatione  
 immortalitatis.

VI. Subibat deinde chorus discipulorum meorum,  
 et quotquot præterea istorum discipuli erant, idem  
 cum magistro stadium decursuri. Quorum animum  
 in subeandis pro religione periculis promptum ac  
 generosum, et efficacem vere virtutem, satis (ut  
 mihi videtur) declararunt præclara illæ luctationes,  
 quibus se in martyrii palæstra exercuerunt, et ho-  
 nestæ linguæ certamina ab iis ingenue et audacter  
 suscepta.

VII. Omitto alios quam plurimos, quos usque  
 ad hanc diem ne videre quidem mihi contigit: omnes  
 ejusdem virtutis ejusdemque instituti æmulos:  
 omnes impressam animo piæ sententiam morum

honestate exprimentes, siquæ ipsius quodammodo A indicem præ se ferentes, ut facile a viris prudentibus perspicerentur. Tandem cum instaret hora, qua nos in palatium ire oportebat, ii qui virtute et intelligentia præstabant, dato veluti militibus signo, alios eicere ad pugnam cœperant.

VIII. Ego vero universos circumspiciens, «Eorum (inquam) qui huc convenerunt ardor sane haud ignavus; sed vires ad incundam pugnam infirmæ. Etenim principis potentiam simul et voluntatem adversissimam habituræ sunt. Nihil autem, 895 meo quidem iudicio, gravius accidere subditis potest, quam si hostem habeant principem suum, summa potestate armatum. Porro hic, ut videtis, non modo se ipsum, sed et illos, quos gravissimorum errorum debemus accusare, iudices nobis constituit: idemque, terroribus aliunde injectis, conatur labefactare constantiam nostram, et generosum animi impetum mature reprimere. At si sireneis ducibus, si rei nauticæ usæ peritis gubernatoribus, nec temporis opportunitas, nec venti obsecundent, sed eorum artibus aperte advenentur, inanis erit utrorumque diligentia. Mihi quidem libet usurpare illud Leonide Spartani dictum, quo illos qui cum eo adversus Persas militabant allocutus est, quando Thessalica Tempe ingressus, occupatis eorum locorum angustiis et latebris, hosti insidiabatur, manebatque illic obstiterus Persarum armis, et Xerxem aditu Græciæ prohibiturus: Nimirum ubi hostiles copias vidit torrentium fluminum more ingruere, statim socios suos, ut ad certam mortem ruerent, hortari cœpit et confirmare, dixitque: « O socii, hic prandemus, ut eamus cœnatam apud inferos. » Eoque ipsa die, innumeris hostibus cæcis, viri illi numero trecenti gloriosam mortem oppetiverunt. Id ipsum quoque ego paululum mutata oratione, o fratres, inquam stantibus, extremum nobis vale invicem dicamus, ut eamus cœnatam apud inferos; imo ut Deo juvante defunctum 896 labore athletico pedem in paradiso figamus, ubi mel voluptatis incorruptum et perenne esse didicimus. Neque enim nos puto usque ad crastinum diem fore superstites. »